
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16.04.2021                         № 169 
г. Алейск 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Патриотическое 

воспитание граждан в Алейском 

районе» на 2021 – 2023 годы 

 

 В целях развития и совершенствования в Алейском районе системы 

патриотического воспитания граждан, руководствуясь статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Алейского 

района  от 25.10.2013 № 603 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Алейского района Алтайского края», 

на основании решения Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 

18.12.2020 № 51-РСД «О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание 

граждан в Алейском районе» на 2021 – 2023 годы (прилагается). 

2.  Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2021. 

4.  Опубликовать данное постановление в установленном порядке.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по работе с территориями и 

социальному развитию сел, председателя комитета по культуре  

Г.В.Скопичевскую. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                          С.Я.Агаркова 

 

 

 

 

 

 

 
Г.В. Скопичевская 

66333 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Алейского района 

от 16.04.2021  № 169 
 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан в Алейском районе» на 2021-2023 годы 

 
Ответственный 

исполнитель 

программы  

Комитет по комитет по образованию администрации Алейского района  

Участники программы Администрация района;  

комитет по образованию администрации Алейского района;  

комитет по спорту и делам молодежи Администрации Алейского района;   

муниципальное казенное учреждение культуры "Информационно-

методический центр"   

Цель программы  

 

совершенствование системы патриотического воспитания граждан в 

Алейском районе 

Задачи программы - совершенствование и развитие форм и методов по патриотическому 

воспитанию граждан;  

- совершенствование информационного обеспечения патриотического 

воспитания; 

- патриотическое воспитание учащихся, молодежи в ходе подготовки и 

празднования Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов; 

- увековечивание памяти воинов- участников локальных войн; 

- патриотическое воспитание учащихся, молодежи в ходе подготовки и 

проведения мероприятий, посвященных важным событиям, Дням 

воинской славы России; 

- формирование позитивного отношения общества к  военной службе и 

положительной мотивации у молодежи допризывного возраста 

относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву; 

- популяризация государственных символов Российской Федерации; 

- повышение активной жизненной позиции по участию в общественно-

социальной жизни района и сельских поселений; 

- создание историко-патриотических, героико-патриотических и военно-

патриотических музеев или музейных комнат на территории поселений; 

- формирование военно-патриотических, военно-спортивных клубов; 

- развитие волонтерского движения как важного элемента системы 

патриотического воспитания 

Индикаторы и 

показатели программы 

 

 

- доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию, по отношению к общему количеству учащихся и молодежи; 

- доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения 

мероприятий по патриотическому воспитанию;  

- количество действующих патриотических объединений, клубов; 

- количество историко-патриотических, героико-патриотических и 

военно - патриотических музеев или музейных комнат в образовательных 

учреждениях 



Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться  в один этап:  

I  этап – 2021 – 2023 г.г. 

Объемы 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 1623 тыс.руб., из 

них районного бюджета 1593 тыс.руб., в том числе по годам: 

2021 год - 505000 руб.  

2022 год - 576000 руб.  

2023 год - 542000 руб.  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию, до 63%; 

увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты 

проведения мероприятий по патриотическому воспитанию, до 93%; 

увеличение количества патриотических объединений, клубов, до 7;  

увеличение количества историко-патриотических, героико-

патриотических и военно-патриотических музеев или музейных комнат  

до 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Программа является продолжением ранее принятой муниципальной 

программы по патриотическому воспитанию граждан в Алейском районе. Ее 

основные программные ориентиры сохраняют сложившиеся за последнее время  

традиции воспитания граждан в духе преданности своему Отечеству, любви к 

родному району и обеспечивают непрерывность процесса формирования 

патриотического сознания граждан в Алейском районе. Патриотическое 

воспитание  является важнейшим направлением в формировании патриотического 

сознания населения как одного из факторов единения нации. 

 Патриотическое   воспитание  является особенно важным для становления 

подрастающего поколения и молодых граждан, так как именно оно закладывает 

основу единства и сплочённости общества, воспроизводства и развития трудового 

и интеллектуального потенциала страны, стремления к укреплению государства.  

 В настоящее время в  районе  ведется работа  по   патриотическому  

 воспитанию   детей  и молодежи в следующих направлениях: 
- совершенствуется проведение районных конкурсов, соревнований, военно-

спортивных игр, смотров-конкурсов  по   патриотическому   воспитанию  

подрастающего поколения в общеобразовательных учреждениях  района, 

учреждениях культуры; 

- традиционной стала военно-спортивная игра для старшеклассников «Зарница», 

которая проводится накануне празднования Дня Победы; 

- увеличивается количество учащихся, поддерживающих движение и вступающих в 

члены юнармейцев; 
- расширяется волонтерское движение, шефство учащихся образовательных 

учреждений  над вдовами, тружениками тыла, детьми войны (традиционно 

проводятся операции «Ветеран живет рядом», «Поздравь ветеранов», «Звезда на 

доме ветерана», Проведение Всероссийской акции "Георгиевская ленточка"); 
- ежегодно проводятся военно – полевые сборы юношей допризывного возраста, 

встречи с военнослужащими, посещение музея в /ч 41659, огневая подготовка на 

военном полигоне; 

- проводятся спортивные турниры, увековечивающие память воинов-

интернационалистов; 

- проходит чествование Почетных граждан Алейского района, тружеников тыла, 

детей войны; 

- ремонтируются и благоустраиваются мемориалы, памятники, обелиски, братские 

могилы; 

 - уделяется особое внимание изучению и  воспитанию  уважения и почитания к 

государственным символам РФ, истории России и родного края.  
Формирование условий для гражданского становления, духовно-

нравственного и    патриотического   воспитания   детей  и молодежи является 

приоритетным направлением  и в  деятельности общеобразовательных учреждений, 

учреждений культуры. 
 В системе образования  района  продолжается патриотическое     воспитание  

школьников в процессе преподавания учебных дисциплин, в ходе организации 

исследовательской и практической социально значимой общественной и  



личностной деятельности школьников. Через учебные планы, образовательные 

программы  ведётся изучение истории России и родного края, отечественного 

исторического наследия и российской символики. Получение начальных знаний в 

области обороны и подготовки к воинской службе в общеобразовательных 

учреждениях осуществляется при изучении «Основ безопасности 

жизнедеятельности».  
В каждом общеобразовательном учреждении Алейского района есть система 

внеклассной и внешкольной работы  по   патриотическому   воспитанию, 

включающая различные формы. Это и  уроки мужества, встречи с  участниками 

локальных войн, воинами Российской Армии, и экскурсии, связанные с историей 

родного  района, несение почетной Вахты памяти в день празднования Дня 

Победы, в День памяти и скорби 22 июня.  Особая роль принадлежит Великой 

Отечественной войне. Она оставила глубочайший след в судьбах всех народов 

Советского Союза и в судьбах народов Российской Федерации, неотделима от 

истории каждой российской семьи. Волонтерские отряды посещают тружеников 

тыла, детей войны, оказывают им посильную помощь, ведут видео- и аудеозаписи 

их воспоминаний. Аналогичные мероприятия проводятся в учреждениях культуры. 

Работники культуры создали странички в социальных сетях, где рассказывают о 

жителях сел и поселков, внесших большой вклад в развитие сельсоветов, района. 

Учащиеся ухаживают за памятниками, мемориалами погибших в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, могилами умерших участников войны.  
Помимо количества проводимых мероприятий, заметно вырос уровень их 

проведения и разнообразие   форм  работы  по    патриотическому   воспитанию.    
Но, несмотря на многообразие форм и методов работы, существующая 

система  патриотического   воспитания,  еще не дает достаточного эффекта.  
Необходимо продолжение работы, направленной на решение всего 

комплекса проблем  патриотического   воспитания,  программными методами.  
 Муниципальная  программа  «Патриотическое   воспитание граждан в 

Алейском районе»  на 2021-2023 годы призвана повысить эффективность решения 

проблем гражданско-патриотического  воспитания  и представляет собой комплекс 

организационных и методических мероприятий, призванных обеспечить решение 

основных духовных и социальных задач в области  патриотического   воспитания.  

 Программа  имеет открытый характер и доступна для участия в её 

реализации учреждений культуры, образовательных учреждений, общественных 

движений и объединений с собственными инициативами и проектами. 

 

2. Приоритеты социально-экономической политики в сфере 

реализации муниципальной  программы 

 

Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью улучшения 

гражданско-патриотического  воспитания подрастающего поколения и 

привлечения их к решению социально- экономических вопросов на территории 

района и сельских поселений. 

Принятие Программы необходимо для консолидации усилий органов местного 

самоуправления, учреждений образования и культуры, общественных организаций 

в целях  решения первоочередных проблем развития гражданско-патриотического 

воспитания, внедрения передового опыта патриотического воспитания населения, 



развития и пропаганды поискового движения, увековечивания памяти о героях, 

формирование патриотического сознания молодежи, развития волонтерского 

движения, оказания помощи людям старшего поколения, формирование 

позитивного мнения о военной службе, формирование ценностного отношения к 

своему национальному языку и культуре,  популяризации государственных 

символов Российской Федерации, создания условий для активизации 

патриотической работы в Алейском районе. 

 

3. Основные цели и задачи программы 
 

Основной целью программы является совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан в Алейском районе. 

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи: 

  совершенствование и развитие форм и методов по патриотическому 

воспитанию граждан;  

совершенствование информационного обеспечения патриотического 

воспитания; 

патриотическое воспитание учащихся, молодежи в ходе подготовки и 

празднования Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов; 

увековечивание памяти воинов - участников локальных войн; 

патриотическое воспитание учащихся, молодежи в ходе подготовки и 

проведения мероприятий, посвященных важным событиям, Дням воинской славы 

России; 

формирование позитивного отношения общества к  военной службе и 

положительной мотивации у молодежи допризывного возраста относительно 

прохождения военной службы по контракту и по призыву; 

популяризация государственных символов Российской Федерации; 

повышение активной жизненной позиции по участию в общественно-

социальной жизни района и сельских поселений; 

создание историко-патриотических, героико-патриотических и военно-

патриотических музеев или музейных комнат на территории поселений; 

формирование военно-патриотических, военно-спортивных клубов; 

развитие волонтерского движения как важного элемента системы 

патриотического воспитания.  

В целом реализация мероприятий Программы позволит к 2023 году:   

- увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию; 

  - увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты 

проведения мероприятий по патриотическому воспитанию; 

  - увеличение количества патриотических объединений, клубов;  

 - увеличение количества историко-патриотических, героико-патриотических 

и военно-патриотических музеев или музейных комнат. 

 Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности 

реализации долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание 

граждан в Алейском районе» на 2021 – 2023 годы представлена в приложении №1. 
 



4. Описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной  программы, сроков и этапов её реализации 

 

Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2021 по 2023 годы, и 

осуществляется в один этап.  

В результате реализации Программы к 2023 году предполагается: 

 - увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию, до 63%; 

  - увеличение доли граждан, положительно оценивающих результаты 

проведения мероприятий по патриотическому воспитанию, до 93%; 

  - увеличение количества патриотических объединений, клубов до 7;  

 - увеличение количества историко-патриотических, героико-патриотических 

и военно-патриотических музеев или музейных комнат  до 11.  

Предполагаемые результаты отражаются в выполнении целевых индикаторов 

(Приложение № 1). 

 

5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 
 

   Выполнение задач Программы обеспечивается путем реализации 

программных мероприятий  (Приложение № 2): 

- участие в районных и краевых мероприятиях в рамках Российского 

движения школьников; 

- проведение турнира по настольному теннису, посвященного памяти 

Александра Аверина, по волейболу среди молодежи допризывного и призывного 

возраста, посвященного памяти  Евгения Венцеля, по легкой атлетике, 

посвященного памяти  Константина Горбунова, по гиревому спорту, посвященного 

памяти Юрия Сухорукова; 

- организация работы ВПК и ВСК, участие в краевых соревнованиях 

пропаганда патриотизма в СМИ;  

- освещение работы учреждений культуры, образования по патриотическому 

воспитанию граждан в СМИ и на сайтах Администрации района, комитета по 

образованию, общеобразовательных учреждений; 

- участие команды района в краевых соревнованиях, посвященных Дню 

призывника; 

- проведение военно – полевых сборов юношей допризывного возраста; 

- проведение районной  военно – спортивной игры «Зарница»; 

- проведение районного военно – спортивного конкурса «А ну – ка, парни!»; 

- организация работы добровольческих, молодежных волонтерских отрядов 

по оказанию социальной помощи  труженикам тыла и вдовам, детям войны; 

- организация молодежно-патриотических акций «Георгиевская ленточка», 

«Ветеран живет рядом», приобретение памятных подарков, цветов, венков для  

тружеников тыла, детей войны  под девизом: "Мы помним, мы гордимся», 

чествование жителей района и др.; 

- проведение  конкурса чтецов «Пою мое Отечество»; 

- проведение конкурса патриотической песни; 



- участие в краевых и межрайонных мероприятиях, конкурсах, фестивалях, 

акциях и т.д. патриотической направленности; 

- районные мероприятия по присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин Алейского района». Выплата единовременного денежного 

вознаграждения;  

- организация и проведение районных семинаров по патриотическому 

воспитанию граждан; 

- проведение мероприятий, посвященных празднованию  Победы в Великой 

Отечественной войне (проведение митинга, районного мероприятия), поздравление  

с праздником Победы; 

- проведение районной акции «Вахта памяти», посвященной погибшим в 

годы Великой Отечественной войны воинам Алейского района; 

- изготовление баннеров, печатной продукции (День Победы, День 

народного единства, День образования района и др.) 

 

6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

 Предполагаемый общий объем финансирования Программы в 2021 - 2023 

годах за счет средств бюджета муниципального района составляет 1623 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 

2021 год - 505000 руб.  

2022 год - 576000 руб.  

2023 год - 542000 руб.  

  

 Предполагаемые объемы финансирования Программы подлежат 

ежегодной корректировке. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы  
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с учетом 

особенностей Программы и представляет собой сопоставление достигнутых 

результатов (социальных, экономических, бюджетных и иных) и фактических 

объемов расходов на их достижение (Приложение № 3). 

 

8. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Организацию выполнения мероприятий муниципальной программы 

осуществляют исполнители.  

Денежные средства перечисляются исполнителю мероприятий Программы на 

основании мероприятий, предусмотренных Программой. 

Исполнитель мероприятий расходует денежные средства строго по назначению.   

Администрация района осуществляет контроль за ходом  реализации 

Программы, проводит анализ эффективности выполнения мероприятий, 

расходования финансовых средств.   



Разработчик Программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, на основании информации, предоставленной участниками 

муниципальной программы, заполняет форму мониторинга реализации 

муниципальной программы и направляет ее в комитет по экономике Администрации 

Алейского района Алтайского края. 

Разработчик  Программы подготавливает годовой отчет до 15 февраля года, 

следующего за отчетным, и направляет его в комитет по экономике Администрации 

Алейского района Алтайского края и комитет по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Алейского района Алтайского края. 

Внесение иных изменений в муниципальную программу осуществляется в 

соответствии с порядкам разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Алейского района Алтайского края от 24.10.2013 № 603. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является комитет по 

образованию администрации Алейского района.  

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое расходование 

средств, выделенных на их реализацию; 

формирование заявок на финансирование мероприятий муниципальной 

программы; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации муниципальной программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий муниципальной программы. 



                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                         к муниципальной программе 

                                                                        «Патриотическое воспитание граждан  
в Алейском районе» на 2021-2023 годы  

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание граждан в Алейском районе» на 2021-2023 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерен

ия 

Значение по годам 

 

 

 

 

 

 
год, предшествующий 

году разработки 

муниципальной про-

граммы (факт) 

год разработки 

муниципальной 

программы 

(оценка) 

годы реализации 

муниципальной программы 

     1-й год 2-й год 3-й год 

1 Доля граждан, 

участвующих в 

мероприятиях по 

патриотическому 

воспитанию, по 

отношению к общему 

количеству граждан 

% 55 60 61 62 63 

2 Доля граждан, 

положительно 

оценивающих результаты 

проведения мероприятий 

по патриотическому 

воспитанию 

% 85 90 91 92 93 

3 Количество действующих 

патриотических 

объединений, клубов   

Кол-во 4 4 5 6 7 

4 Количество историко-

патриотических, героико-

патриотических и военно-

патриотических музеев 

или музейных комнат  

Кол-во 7 8 9 10 11 

 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Патриотическое воспитание 

граждан в Алейском районе» на 2021-2023 годы 
 

Перечень  мероприятий  

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан в Алейском районе» на 2021-2023 годы 
 

Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 Всего 

Цель: совершенствование системы патриотического воспитания граждан в Алейском районе 

Задача 1.1.: Совершенствование и развитие форм и методов работы по патриотическому воспитанию, увековечивание памяти воинов-

участников локальных войн 

Мероприятие 1.1.1:  

Участие в районных и краевых мероприятиях в 

рамках Российского движения школьников 

 

17 

 

18 

 

19 

 

54 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.2:  

Турнир по настольному теннису, посвященный 

памяти Александра Аверина  

 

5 

 

5 

 

5 

 

15 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.3: 

Турнир по волейболу среди молодежи 

допризывного и призывного возраста, посвященный 

памяти  Евгения Венцеля 

 

5 

 

5 

 

5 

 

15 

Районный 

бюджет 

 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.4: 

Турнир по легкой атлетике, посвященный памяти  

Константина Горбунова 

 

5 

 

5 

 

5 

 

15 

Районный 

бюджет 

 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.5: 

Турнир по гиревому спорту, посвященный памяти 

Юрия Сухорукова 

 

10 

 

10 

 

10 

 

30 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.6: 

Организация работы ВПК и ВСК, участие в краевых 

соревнованиях 

 

 

16 

 

18 

 

20 

 

54 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 



Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 Всего 

Мероприятие 1.1.7:  

Пропаганда патриотизма, освещение работы 

учреждений культуры, образования по 

патриотическому воспитанию граждан в СМИ и на 

сайтах Администрации района, комитета по 

образованию, общеобразовательных учреждений 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района, 

комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.1.8:  

Конкурс историко-патриотических, героико-

патриотических и военно-патриотических музеев 

или музейных комнат 

10 10 10 30 Районный 

бюджет 

МКУК «ИМЦ» 

Задача 1.2: формирование позитивного отношения, укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах, положительной мотивации у молодежи допризывного возраста относительно прохождения  службы по 

контракту и по призыву 

Мероприятие 1.2.1: 

Проведение военно – полевых сборов юношей 

допризывного возраста 

 

2 

 

2 

 

2 

 

6 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.2.2: 

Проведение районной  военно – спортивной игры 

«Зарница» 

 

12 

 

13 

 

14 

 

39 

 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.2.3: 

Проведение районного военно – спортивного 

конкурса «А ну – ка, парни!» 

 

3 

 

3 

 

3 

 

9 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.2.4:  

Посещение музея воинской части 41659, встречи с 

военнослужащими 

- - - - - Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.2.5: 

Участие команды района в краевых соревнованиях, 

посвященных Дню призывника 

5 5 5 15 Районный 

бюджет 

Комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

Алейского района 



Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 Всего 

Задача 1.3: повышение активной жизненной позиции по участию в общественно-социальной жизни района и сельских поселений, развитие 

волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания, чествование жителей района 

Мероприятие 1.3.1: 

Организация работы добровольческих, молодежных 

волонтерских отрядов по оказанию социальной 

помощи труженикам тыла, вдовам, детям войны 

 

3 

 

3 

 

3 

 

9 

Районный 

бюджет 

 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района, 

комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.3.2: 
Организация молодежно-патриотических акций 

«Георгиевская ленточка», «Ветеран живет рядом», 

приобретение памятных подарков, цветов, венков 

для  тружеников тыла, детей войны  под девизом: 

"Мы помним, мы гордимся», чествование жителей 

района и др. 

 

160 

 

160 

 

160 

 

480 

Районный 

бюджет 

 

 Администрация 

Алейского района 

Мероприятие 1.3.3: 

Районные мероприятия по присвоению почетного 

звания «Почетный гражданин Алейского района». 

Выплата единовременного денежного 

вознаграждения 

 

64 

 

64 

 

64 

 

192 

Районный 

бюджет 

 

Районное Собрание 

депутатов  

Мероприятие 1.3.4: 

Открытие районной Доски Почета 

- 50 - 50 Районный 

бюджет 

 

Администрация 

Алейского района 

Задача 1.4: совершенствование информационного обеспечения патриотического воспитания 

Мероприятие 1.4.1: 

Участие в краевых и межрайонных мероприятиях, 

конкурсах, фестивалях, акциях и т.д. 

патриотической направленности 

 

5 

 

6 

 

7 

 

18 

Районный 

бюджет 

 

МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.4.2: 

Организация и проведение районных семинаров по 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района, 



Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 Всего 

патриотическому воспитанию граждан комитет по спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

Алейского района, МКУК 

«ИМЦ» 

Мероприятие 1.4.3: 

Изготовление баннеров, печатной продукции (День 

Победы, День народного единства, День 

образования района и др.) 

10 15 20 45 Районный 

бюджет 

 

МКУК «ИМЦ» 

Задача 1.5: патриотическое воспитание учащихся и молодежи в ходе подготовки и празднования  Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

Мероприятие 1.5.1: 

Проведение районной акции «Вахта памяти», 

посвященной погибшим в годы Великой 

Отечественной войны воинам Алейского района 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.5.2: Поздравление  с праздником 

Победы (изготовление открыток, плакатов) 

 

7 

 

7 

 

7 

 

21 

Районный 

бюджет 

Администрация 

Алейского района 

Мероприятие 1.5.3: мероприятия, посвященные 

празднованию  Победы в Великой Отечественной 

войне (проведение митинга, районного 

мероприятия) 

 

35 

 

35 

 

35 

 

105 

Районный 

бюджет 

 

 МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.5.4: Мотопробег, велопробег по 

улицам «Победы» 

«Я помню,  я горжусь тобой, солдат Победы!»  

 

10 

 

15 

 

20 

 

45 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.5.5: 

Конкурс чтецов «Пою мое Отечество» 

 

3 

 

4 

 

5 

 

12 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.5.6: 

Конкурс патриотической песни 

 

5 

 

5 

 

5 

 

15 

Районный 

бюджет 

Комитет по образованию 

администрации 

Алейского района 

Мероприятие 1.5.7: 10 15 15 40 Районный  МКУК «ИМЦ» 



Цель, задача, мероприятие Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 

Исполнитель 

2021 2022 2023 Всего 

Организация зональных мероприятий по 

чествованию тружеников тыла, детей войны 

бюджет 

Задача 1.6: популяризация государственных символов Российской Федерации 

Мероприятие 1.6.1: 

Проведение выставок, массовых мероприятий 

 

3 

 

3 

 

3 

 

9 

Районный 

бюджет 

МКУК «ИМЦ» 

Мероприятие 1.6.2: 

Проведение мероприятий, посвященных юбилейным 

датам: 

- 100 лет поселку Новоникольский; 

- 285 лет селу Безголосово 

 

 

100 

 

100 

 

100 

 

300 

Районный 

бюджет 

Администрация района, 

МКУК «ИМЦ» 

ИТОГО 

 

505 

 

576 

 

542 1623 

 

Районный 

бюджет 

 

 

 
 
 
 



                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
                                                       к муниципальной программе 

                                                                      «Патриотическое воспитание граждан  
в Алейском районе» на 2021-2023  годы  

 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной Программы  патриотического воспитания 

граждан в Алейском районе» на 2021 – 2023 годы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной  программы 

проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств районного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач  муниципальной  

программы  производится путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной  программы и их плановых значений по формуле: 

 

m 

Cel = (1/m) * Z (Si), 

i=l 

где: 

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи  муниципальной  

программы; 

Sj - оценка значения i-ro индикатора  выполнения муниципальной  программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи муниципальной  программы; 

Z - сумма значений. 

Оценка значения i-ro индикатора  муниципальной программы  производится по 

формуле: 
 

Sj = (Fj/Pj)*100%, 

где: 

Fj - фактическое значение i-ro индикатора  муниципальной  программы; 

Pi - плановое значение i-ro индикатора муниципальной программы (для 

индикаторов, желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: 

S; = (Р; / F;) *100% (для индикаторов, желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств районного  бюджета  муниципальной 



программы определяется путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования  муниципальной программы  по формуле: 

Fin = К/L* 100%, 

где: 

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий  муниципальной  

программы; 

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий  муниципальной  программы; 

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

муниципальной  программы  на соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной  программы 

 производится по следующей формуле: 

n 

Мег = (1/n)* £ (Rj*100%), 

j=1 

где: 

Мег - оценка степени реализации мероприятий  муниципальной  программы; 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-ro 

мероприятия  муниципальной  программы, определяемый в случае достижения 

непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения 

непосредственного результата - как «0»; 

п - количество мероприятий, включенных в муниципальной  программу; 

£ - сумма значений. 
 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее - «комплексная оценка») производится по следующей формуле: 

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: О - комплексная оценка. 

2. Реализация  муниципальной  программы может характеризоваться: высоким 

уровнем эффективности; средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %. 

Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким.  


